• n* 159-E. segunda4eira, 20 de agostorde 2001
ISSN 7415- 15 37

I ~143:43fitla I r	 $Cção 1	 R 9

Ministério da Fazenda

GABINETE DO MINISTRO,.
PORTARIA 1+4 9 251. DE 17 DE ArlOSTO 1)11 2001

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no mo das
atribuição que lhe confete o art. 87. parágrafo dolos inciso B. da
Constituição, tendo em vima o disposto no I" do art. 70 da Lei e
9.069. de 24 de junho de 1995. combinado com o Decreto ir 1.849,
de 29 de março de 1996, e considerando a solicitação da Agencia
Nacional de Energia Elétrica - ANEEL com fulcro nu art. 3 da Lei
n• 9.427, de 26 dc setembro de 1996 combinado com o art. 29. inciso
V. da Lei n" 8987. de 13 de fevereiro de 1993, resolve:

Art. I" Autorizar a Agencia Nacional de F.ncrgia EItrica -
ANF.EL. - a promover a redução das tantas de energia elétrica pra-
ticadas pela concessionária de distribuição de energia elétrica Boa
Voas Energia S/A, antes do prazo de um aro do último reajuste.

An. 2- Esta Portaria entra em vigor na data de sua. pu-
blicação.

PEDRO SAMPAIO MALAN

(Of. El. n' 691/2001)

CONSELHO,DE RECURSOS DO
SISTEMA FINANCEIRO NACIONAL

PAUTA DE JULGAMENTO

Pauta de Julgamento . de Recursos da 204' Sessão, que será
'realizada no Auditório dl) Edifkio dó Banco Central do Brod em
'Belo floriram - BR, I r andar (Av. Alvores Cabral e 1605. Bairro

.• - Sane Agostinho>. na dm e horário a arguir mencionados.

DIA 29 DE AGOSTO 2001. QUARTA•FE1RA. ÀS 1411

RECURSO N' 2635 - Processo origem BOI e 96005811663 - RE-
CURSO VOLUNTÁRIO: Recorrentes: Itamarati S.A. Distribuidora
de Títulos e Valores Mobiliários, Antonio Herrnann Dias de Menezes
de Azevedo. Notor Lunanklb Sorrio, Robert Edward Balouce, Sal-
valor Aparecido Gualticri filho e Maria Angela de Azevedo Nunes
Assumpção; Recorrido: Banco Central do lirasil.Relatoos: Conselhei-
ra Amélia Yoko Kawlunwu. Revisar. Conselheiro Waldernir Messias
de Araújo.

RECURSO Ni' 2706 Processo Origem BOI e 9600646316 -*RE-
CURSO VOLUNTÁRIO: Recorrentes: Banco BMG S.A., Dauro de
Carvalho e Silva, Maurício Alves Pereira. João Baptista de Abreu e
Ricardo Armes GUiMarlin, Recorrido: Banco Central do Brasil. - O -
RECURSO DE OFICIO: Recorrente: Banco Central do Brasil: Re-

corridos: Mamo Aurélio de Vasconcelos Cançado, Chio Afonso da
Silva e Manuel de Oliveira Franco. Relato: Conselheira Amélia
Mor Kassamune Revisor Conselheiro Wakhr Quintilianu da Silva.

RECURSO N' 2974 - Processo origem FICB e 9800812378 - RE-
CURSO VOLUNTÁRIO: Romano: Darei Gomes do Nssicimenio,
Francisco Ávila Filho e Jacques Fi Kobbi. Recorrido: Banco Central
do Brasil. - II - RECURSO DE OFICIO: Recorrente: Banco Central
do Brasil; Recorrido: Banco Bilbao Vizcaya Brasil S.A. (et- Banco
Excel Económico S.A.) [Maura: Conselheira Amélia Yoko Kawn-
mura; Revisor Conselheiro Akto Vincenzo Benolucci.

RECURSO NI' 3049 Processo Origem BOI ir 9700746668 - RE-
CURSO VOLUNTÁRIO: Recorrente: Agrícola lago Ltda. Recor-
rido: Banco Central do Brasil. Relator Conselheiro Gilberto Folmar:
Revisor Conselheiro Ume Antonio Costa Britto Garcia.

RECURSO N• 3135 Processo origem BOI n' 9600570000 - RE-
CURSO VOLUNTÁRIO: Recorrentes: Ike Ralunani. Valdir Cafelo e
Luciano Guilherme Barbosa Prado. Recorrido: Banco Central do Bra-
sil. Relatar: Conselheiro Aodré Luiz Durnortout de Mendonça: Re-
visor Conselheiro Gilberto Russa.

RECURSO N" 3146 Processo Origem ece e 9300319003 - 1.
RECURSO VOLUNTÁRIO: Recorrentes: BUJICU do Estado do Ma-
ranhão. Afonso Celso Santos Pantoja. Alberico de França Foreira
Filho, Antonio Luiz Coimbra Pedreiro. Hem Moreira filho, José de
Jesus do Rosário A7.Zülille. Raimundo Esc/ardo Rodrigues e Roberto
de Nokia Macieira. Recorrido: Banco Central do Brasil - II - RE-
CURSO DE OFICIO: Recorrente: Banco Central do Brasil. Recor-
ridos: Jacques lnansly Medeiros e Durian Riker Ibles de Menezes.

Relate. Conselheiro André Luiz Dumortuut de Mendonça; Revisor
Conselheiro Gilberto Frussa.

RECURSO N` 3169 PIX7À140 Qigem BCB o" JQ947l - RE-
CURSO VOLUNTÁRIO: Recorrentes: Banco Mercantil Eiqusa ,S:A. -
São Paulo, Paulo Francisco da Costa Aguai Toichi e 3Éijió'ficniOnio
&muge. Reemite Honro Central sio Brasil. Relator Conselheiro
Mun . Athine'Ribeiro: Revisora: Conselheira ' Amélia Yoko Kawa-
Oura: •	 .	 • 	 . 	 •.

I.f.:
RECURSO 3186 Processo Origem BOI re 9400418921 - I -
RECURSO VOLUNTÁRIO: Recorrente: Ricardo Marqu6x de Paiva.
Recorrido: Banco Central do Brasil - 11 • RECURSO DE OFICIO:
Recorrente: Banco Central do Brasil. Recorrido: Interação Distri-
buidora de Título+, e Valores Mobiliárko Ltda. (atual Interação Par-
ticipeçõoi Lida.). Marone Conselheira Amélia Yoko Kawsmura; Re-
visor: Conselheiro André Luiz Dominem de Mendonça.

RECURSO N' 3189 Posemo origem Km a' 9700720446 - RE-
CURSO VOLUNTÁRIO: Recorrente': Nikon Jose Sobrinho e Riu-
bens Tufik Curi. Recorrido: Banco Central do Brasil. Reator Con-
selheiro Mio Vincenzo Benoloxi; Revisor: Conselheiro %Mentir
Messias de Aradjo.

RECURSO N• 3202 Processo Origem ece n' 9900922596 - RE-
CURSO DE OFICIO: Recorrente: Banco Cattral do Brasil. Recor-
ridos: Araucária Corretora de Cambio. Títulos e Valores Mobiliários
S.A.-Ern liquidação extrajudicial. Alberto Dakanale Neto, Reinaldo
Silva Peixoto e Fernando Silve Peixoto. Reinar Connelheiro Gilberto
Russa: Revisora: Conselheira Amélia Yolos Kawasnura.

RECURSO pr 3206 - Processo origem BOI n • 9400416161 - RE-
CURSO VOLUNTÁRIO: Recorrente: Pedro Luiz de.Tukelo Pira
Recorrido: Banco Central do Brasil • RECURSO DE OFICIO: Re-
emente Banco Central do Brasil. Recorridos~Augusto de
Rezende Junqueira Filho. Manoel Carlos Dias de Costa Santos e
Ricardo Adulto Antauri. Relate; Conselheiro•Oillierto Ruma; Re-
visor: Conselheiro André Laia Ownortuut de Mendono.

RECURSO 74" 3208 PrriCesso Origem BOI ri:990961310 - RE-
CURSO DE micta Recorrente: Banco Centrar dó Brasil. Roer-
ridos: Banco &morte S.A. - Em liquidação extmjudiCra). Daniel do
Rego Maciel Júnior e Marcos Nazareno Costa Lana. Relatem: fon-

'relheira Amélia Mas Kawnmurs; Revisor Conselheiro André Luiz
Diunortout de Mendonça.

•
RECURSO Er 3216 - Processo origem BCB ri' 9500538574 - RE-
CURSO VOLUNTÁRIO: Roo:errores: Benjashin Augusto Pereira de
Queiroz e João Augusto Pereira de Queiroz. Recorrido: Banco Cen-
tral do Brasil; Relator: Conselheiro Joh= Albino Ribeiro; Revisora:
Conselheira Amélia Yoko Kawaroura.

RECURSO Er 3255 Prosemo origem BOI si • 9700704307 - RE-
CURSO •VOLUNTÁRIO- Recorrente: Italmagtresio SAL Indústria e
COMEM10. Recorrido: Banco Central do Brio& Relatar Conselheiro
André Lulz,Dunsortout * Mendonça: Revisor Conselheiro Gilberto
Feiosa.	 •

RECURSO EN 3264 Processo Origem BCB 96003dI116 - RE-
CURSO VOLUNTÁRIO: Recorrentes: Banco Brodescó SA. e Ro-
lund Marbod Sprenger. RecOrrido: Banco Central do Biasa Relator
Conselheiro André Luiz Denotou& de Mendonça: . Revisor COO-
SCIllei70 Gilberto Russa.

RECURSO N• 3275 Processo origem BCB 9300243750 • RE-
CURSO VOLUNTÁRIO: Recorrente: Carlos Augusto Rodrigues de
Carvalho. Recorrido: Banco Central do Brasil. Relato,: Conselheiro
Erlison Antonio Costa Urino CUCU; Revisor Cone/beiro Waldir
Quintiliano da Silva.

RECURSO Er 3297- Processo Origem BOI et' 9400326(24- RE-
CURSO VOLUNTÁRIO: Recorrentes: Banco do Estado do Mara-
nhão S.A.. Afonso Celso Santos Pantoja. Antonio Luiz Coimbra Pe-
reira, Raimundo Everardo Rodrigues. Alberico de França Ferreira
Filho, Robalo de Pado. Macieira e José de Jesus do Rosário Ai-
rolini. Recorrido: Banco Central do Brasil. Relator Conselheiro An-
dré Luis Minerara de Mendonça; Revisor Conselheiro Gilberto
Franz.

RECURSO E7 3313 Processo Origem BCB n• 9300278867 - I -
RECURSO VOLUNTÁRIO: Recorrentes: Angelo Calmem de Si e
Micluel Francis de Sá Queen. Recorrido: Banco Central do Brasil -II
- RECURSO DE OFICIO: Recorrente: Banco Central do Brasil. Re-
corridos: Affred de Castro Rebello Kirchhoff. Antonio Calmo Do
Pin e Almeida. Carlos Brande. Eduardo de Castro Nelas. Francisco
de Si Júnior. Jorge Lins Freke, José Rivaldo Pacheco, Latem Cou-
tinho Tones. Paulo Henrique Sobreiro 1 4opes. Petnktio Ladre Vieira.
Rivaldo Gomes GuimOdka,, Reynaldo,Criarols. Rodolphe: ,Tmoinho

Neto e Mauricio Verdiet Relatar Conselheiro Edison Antonio Costa
Brim, Garcia: Revisor Coascereiro Gilberto Pensa. h

RECURSO Er 3317 Processo Origem BOI n• 9700779118 - Rli-
CURSO VOLUNT~ÁlRecorrente: GSM Administração e Par-
ticipação Lida. Recorrido: Banco Central do Brasil. Relatara: Con-
selheira Ikliielirl'hiffr7=3/15ing: Revirar Conselhek André Luiz
Durnortout de j..lensirmor.

dO _IASI3D-/l:,1
REcuRsox,»NeAriècom 9rigem 1301. e 9700747646- RE-
CURSO VOCUNT'ÁRIONSizertrentès: José Afonso Sancho. Vicente
AdnInsundo Pereira, Maria (Tinia. Sancho do Nmeineaks MÁ de
Ribamar Emundes Brando, Frencisas Gomes Coelhos teimá Braga
Sancho. José Afonso Sancho Júnior e Elio de Abreu Braga. Re-
corrido: Banco Central do Brasil. Relato: Conselheiro Edisod An-
tonio C043 Urino Garcia; Revisora: Conselheira Amélia Yoko
IMUM.

RECURSO Ne 3331 Processa origem Etat e 9700755015 - RE-
CURSO VOLUNTÁRIO: Recorrentes: José de Ribamar Fernando
Brand5o, Francisco Gomes Coelho, José Afonso Sancho, José Afonso
Sancho Júnior. lnimá Braga Sancho. Maria Tania Sareho do Nas-
cimento e %arde Aldernundo Pereira. Recorrido: Banco Central do
Brasil. Maior: Conselheiro &Loa Antonio Costa Brim Garcia: Re-
visora: Conselheira Amélia Yoko Kawamurs.

RECURSO N' 3333 PrOCCUO origem KB n• 9800885054 - RE-
CURSO DE OFICIO: Recorrente: Banco Central do Brasil. Recor-
rida: Toledo do Breai Indústria de Balanças Lida Relatar Con-
selheiro Waldir Quimiliano da Silva; Revisor Conselheiro Aldo Vin-
cenzo Bettolucci.

RECURSO Er 3361 - Porem° origem Ba; e 9800842359 - RE-
CURSO DE OFICIO: Recorrente: Banco Central do Brasil. Recor-
ridos: Banco Fibra S/A. Alencar Severino da Costa e Sérgio Tuffy
Saycg. Relatar Conselheiro Aldn Vinceruo Bertolueci: Revisor Can-
relheiro Wakkmie2destriadde Aradjo.

•I	 rs- I I

RECURSO PC, 34431.Prozesso origem BCB n" 9200009749 - RE-
CURSO N OfklOkilecorrente: Banco Central do Brasil. Recor-
ridos: Banco do Estado de Maio CuUs50 S.A. dm liquidação or-
dinária, Altair Vieira Mundim. Antonio Carla: Dunda dos Santos.
AINOIU0 EISO*7 13011004 Gonçalo Dominem de Campos. Gunçado
Domingos de Campos Filho, ?astro Radrigucs de Oliveira, José
Augusto Maninez de Araújo Souza, Pedro Pardo de Ulyssea e Julio
Domingos de Campos. Reator: Conselheiro Wakhr Quintiliano da
Silva; Revisor Conselheiro Edison Antonio Coma Britto Garcia.

RECURSO Isr 3416 Processo origem CVM 13/98 - RECURSO
VOLUNTÁRIO: Recorrentes: Ébano Corretora de Cambio. Lr-
da.(atual Ébano Administração e Assessoria Ltda.). Plácido Castelo
Sobrinho e Antonio Carlos Reis:int:um Recorrido: Comissão de Va-
lores ~libes. Relato: Conselheiro Waldemir Messias de Araújo;
Revisor. Conselheiro Gilberto Mossa.

RECURSO Pis 3418 Proiesra origem BCB n• 9800841272 - RE-
CURSO VOLUNTÁRIO: Recorrentes: Walpires S.A. Corretora de
Cambio. Títulos e Vakwes Mobiliários, Sérgio Ferreira Pires, Ar-
mando de Oliveira Pires. Armando de Oliveira Pires Filho e Ncycie
Ferreira Pires. Recorrido: Banco Central do Brasil. Reator Con-
selheiro André La sse benortoe de Menciona; Revisor Conselheiro
Waldemir Messias de Anglo.,

RECURSO Er 3422 Processo origem KB n• 9400372865 - RE-
CURSO OFICIO: Recorrente: Banco Central do Brasil. Recorrido:
Panavi Distrihdora de Bebidas Ltda. Relator Conselheiro Waldir
Quintiliand da., ilvre Revisor Conselheiro Gilberto Frusta.

RECURSO N• 3440 Processo origem BOI re" 9900975606 - RE-
CURSO DE OFICIO Recorrente: Banco Central do Brasil. Recor-
rido: Pourple Garlic do Paraná Eximpon Comercial de Condinenros
e Alimentos Ltda. Relatar Conselheiro Waldir Quintiliano da Silva;
Revisor Conselheiro Alce Vincamo Bertolucci.

RECURSO N' 3436 Processo origem BOM n• 9600676238 - RE-
CURSO VOLUNTÁRIO Recorrente Comarsul Indústria e Comércio
cie Couros Ltda. Recorrido: Banco Central do Brasil. Relatar Con-
selheiro Edison Antonio Costa Brim Garcia: Revisor Conselheiro
Waldir Quintiliano da Silva.

RECURSO Isr 3466' Processo origem era n• 9900966979 - RE-
CURSO DE OFICIO: Recorrente: Banco Central do Brasil. Recor-
rido: Banco Baú S.A. e Alberto Dias de Matos Banem. Relatar
Conselheiro Akio Vincou° Benolucci; RIM,107: Conselheiro Calhem
Fruam

RECURSO Pi• 3480 Processo origem BCB n' 9900946911 - RE-
CURSO DE, OFICIO: Remirem: Banco Central do Bradl.. Recor-
rido: Rodeai &c...Patena holdstAn Centeccio Ltdis-Erer'faleiscia.

		ouvidoria@in.gov.br
	2010-05-04T09:39:03-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial